
Službeni glasnik Grada Osijeka br. 24 od 8. prosinca 2025. 

 

Na temelju članka 5. stavka 1. i 3. i članka 6. stavka 2. Zakona o kulturnim vijećima i 

financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 83/22) i članka 19. točke 2. Statuta 

Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 6/01, 3/03, 1A/05, 8/05, 2/09, 9/09, 13/09, 

9/13, 12/17, 2/18, 2/20, 3/20, 4/21, 5/21-pročišćeni tekst, 8/24, 7/25 i 18/25) Gradsko vijeće 

Grada Osijeka na 4. sjednici održanoj 28. studenoga 2025., donijelo je 

 

P R O G R A M 

 

javnih potreba u kulturi Grada Osijeka za 2026. 

 

Članak 1. 

 

 Programom javnih potreba u kulturi Grada Osijeka za 2026. (u daljnjem tekstu: 

Program) obuhvaća se: 

 

I. Redovna djelatnost i programi ustanova u kulturi kojima je osnivač Grad Osijek  

1. Hrvatsko narodno kazalište u Osijeku 

2. Dječje kazalište Branka Mihaljevića u Osijeku 

3. Gradske galerije Osijek 

4. Kulturni centar Osijek 

II. Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek- program knjižnične djelatnosti gradskog 

karaktera 

III. Ostale aktivnosti kulture 

IV. Programska djelatnost udruga i ostalih korisnika u kulturi 

1. Kulturne djelatnosti 

a) arhivska djelatnost 

b) muzejska djelatnost 

c) knjižnična djelatnost 

d) nakladnička i knjižničarska djelatnost  

e) audiovizualna djelatnost 

2. Kulturno-umjetničko stvaralaštvo 

a) dramska i plesna umjetnost  

b) glazbena i glazbeno-scenska umjetnost 

c) književnost 

d) vizualne umjetnosti, dizajn i arhitektura 

e) interdisciplinarne i nove umjetničke i kulturne prakse 

f) digitalna umjetnost 

g) kulturno-umjetnički amaterizam 

3. Zaštita i očuvanje pokretne i nematerijalne kulturne baštine 

4. Transverzalna područja 

a) Međunarodna kulturna suradnja i mobilnost 

b) Poduzetništvo u kulturnim i kreativnim industrijama 

c) Digitalizacija u području kulture 

5. Redovna djelatnost udruga u kulturi 

 

Na navedenim će se osnovama u 2026. poticati, odnosno promicati kulturna i 

umjetnička djelatnost radi stvaranja jedinstvene kulturne politike grada Osijeka.  

Kulturna politika zasniva se na programima ustanova kulture u vlasništvu Grada 

Osijeka, ali i onih koje to nisu te na djelatnostima udruga građana, radu individualnih stvaratelja 

u kulturi te drugih pravnih i fizičkih osoba koje obavljaju djelatnosti iz područja kulture. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 24 od 8. prosinca 2025. 

 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Program izrađen je sukladno Zakonu o kulturnim vijećima i financiranju javnih 

potreba u kulturi i materijalnim mogućnostima Proračuna Grada Osijeka za 2026. 

Ukupno planirana sredstva iznose 7.960.183,00 EUR 

Proračunom Grada Osijeka za 2026. planirana su sredstva i iz vlastitih i namjenskih 

prihoda, pomoći i donacija proračunskih korisnika i financijski rashodi proračunskih korisnika 

iz članka 3., naslova I. REDOVNA DJELATNOST I PROGRAMI USTANOVA KOJIMA JE 

OSNIVAČ GRAD OSIJEK,  a koji nisu prikazani ovim Programom. 

 

Članak 3. 

 

PLAN RASPODJELE SREDSTAVA ZA PROGRAME JAVNIH POTREBA U 

KULTURI  GRADA OSIJEKA ZA 2026.  

 
I. REDOVNA DJELATNOST I PROGRAMI USTANOVA U KULTURI KOJIMA JE 

OSNIVAČ GRAD OSIJEK   

 

1. HRVATSKO NARODNO KAZALIŠTE U OSIJEKU  

1.1. Rashodi za plaće  4.563.300,00 EUR 

1.2. Ostali rashodi za zaposlene  590.000,00 EUR 

1.3. Materijalni rashodi  362.500,00 EUR 

1.4. Financijski rashodi 10.900,00 EUR 

1.5. Rekonstrukcija zgrade HNK 57.000,00 EUR 

 UKUPNO 1. 5.583.700,00 EUR 

2. DJEČJE KAZALIŠTE BRANKA MIHALJEVIĆA U OSIJEKU 

2.1. Rashodi za plaće 574.000,00 EUR 

2.2. Ostali rashodi za zaposlene 132.000,00 EUR 

2.3. Materijalni rashodi 94.000,00 EUR 

 UKUPNO 2. 800.000,00 EUR 

3. GRADSKE GALERIJE OSIJEK 

3.1. Rashodi za plaće 41.060,00 EUR 

3.2. Ostali rashodi za zaposlene 2.129,00 EUR 

3.3. Materijalni rashodi 50.245,00 EUR 

3.4. Programska djelatnost  42.614,00 EUR 

3.5. Obnova zgrade i dvorišta novog Samostana sv. Križa 314.105,00 EUR 

 UKUPNO 3. 450.153,00 EUR 

4. KULTURNI CENTAR OSIJEK 

4.1. Rashodi za plaće 158.000,00 EUR 

4.2. Ostali rashodi za zaposlene 23.574,00 EUR 

4.3. Materijalni rashodi 154.000,00 EUR 

4.4. Financijski rashodi  100,00 EUR 

4.5. Programska djelatnost 164.326,00 EUR 

 UKUPNO 4. 500.000,00 EUR 

 UKUPNO I. 7.333.853,00 EUR 

 

 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 24 od 8. prosinca 2025. 

 

 

II. GRADSKA I SVEUČILIŠNA KNJIŽNICA OSIJEK- 

PROGRAM KNJIŽNIČNE DJELATNOSTI GRADSKOG 

KARAKTERA 
Kako na području grada Osijeka ne postoji narodna, odnosno gradska 

knjižnica kao samostalna javna ustanova, Grad Osijek je obavljanje 

knjižnične djelatnosti povjerio Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici Osijek 

i obvezao se osiguravati potrebne uvjete, tj. financirati knjižničnu 

djelatnost. Ugovorom o financiranju narodne djelatnosti Gradske i 

sveučilišne knjižnice Osijek sklopljenim između Grada Osijeka s jedne 

strane i Sveučilišta J.J. Strossmayera u Osijeku i GISKO s druge strane 

privremeno je osigurano financiranje ovog dijela ukupne djelatnosti 

Knjižnice, što je u skladu s člankom 10. Zakona o knjižnicama i 

knjižničnoj djelatnosti (Narodne novine br.17/19, 98/19 i 36/24). 

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek djeluje na matičnoj lokaciji 

Europske avenije 24 u Osijeku. Kroz ovu aktivnost posebno će se 

ostvarivati program knjižnične djelatnosti gradskog karaktera u pet  

područnih odjela: Ogranak Donji grad, Ogranak Industrijska četvrt, 

Ogranak Retfala, Ogranak Jug II i Ogranak Novi grad. 

517.000,00 EUR 

 

III. OSTALE AKTIVNOSTI KULTURE 
Realizacija kulturnih događanja kao što su: Hrvatska književna 

nagrada „Anto Gardaš“ za najbolju proznu knjigu za djecu i mladež, 

promicanje kulture čitanja kroz otkup knjiga; manji popravci i čišćenje 

spomenika koji se ne obnavljaju iz sredstava spomeničke rente te 

druge aktivnosti kulture kojima se promiče grad Osijek. 

 

4.330,00 EUR 

 
IV. PROGRAMSKA DJELATNOST UDRUGA I OSTALIH 

KORISNIKA  U KULTURI 
Utvrđivanje programske djelatnosti udruga i ostalih korisnika 

programa u kulturi od interesa za Grad Osijek i njihovo uvrštavanje u 

Program javnih potreba  u kulturi Grada Osijeka provodi se putem 

Javnog poziva za predlaganje Programa javnih potreba u kulturi Grada 

Osijeka za 2026. koji raspisuje Gradonačelnik Grada Osijeka za 

sljedeća područja:  

1. Kulturne djelatnosti,  

2. Kulturno-umjetničko stvaralaštvo 

3. Zaštita i očuvanje pokretne i nematerijalne kulturne baštine 

4. Transverzalna područja  

5. Redovna djelatnost udruga u kulturi.  
Prihvatljivi prijavitelji su ustanove u kulturi, udruge, umjetničke 

organizacije, samostalni umjetnici te druge pravne i fizičke osobe koje 

obavljaju djelatnost iz područja kulture tj. koje su u odgovarajućem 

registru registrirane za djelatnost kulture i umjetnosti (udruge) 

odnosno koje su registrirane za kulturne djelatnosti koju prijavljuju 

(druge pravne osobe). Kulturno vijeće Grada Osijeka, kao stručno 

savjetodavno tijelo,  razmatra i  sadržajno vrednuje sve pristigle 

prijedloge programa. Na temelju prijedloga Kulturnog vijeća Grada 

Osijeka, Gradonačelnik Grada Osijeka donosi Odluku o raspodjeli 

financijskih sredstava prema usvojenom Programu javnih potreba u 

kulturi Grada Osijeka za 2026., sukladno ukupno planiranom iznosu 

za programsku djelatnost korisnika iz područja kulture, u roku od 90 

dana od dana donošenja Proračuna Grada Osijeka za 2026., a s 

korisnikom sredstava zaključuje se Ugovor o dodjeli financijske 

potpore za provedbu Programa javnih potreba u kulturi Grada Osijeka 

za 2026. 

105.000,00 EUR 

 
SVEUKUPNO  7.960.183,00 EUR 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 24 od 8. prosinca 2025. 

 

 

Članak 4. 

 

Gradonačelnik Grada Osijeka donosi Odluku o raspodjeli financijskih sredstava prema 

usvojenom Programu javnih potreba u kulturi Grada Osijeka za 2026. (nadalje: Odluka) 

sukladno ukupno planiranom iznosu za programsku djelatnost korisnika iz područja kulture u 

roku od 90 dana od dana donošenja Proračuna Grada Osijeka za 2026. 

S korisnicima kojima su temeljem Odluke Gradonačelnika dodijeljena financijska 

sredstva Grad Osijek sklopit će se Ugovor o dodjeli financijske potpore za provedbu Programa 

javnih potreba u kulturi Grada Osijeka za 2026. 

Ugovorom se utvrđuje  način isplate i kontrola korištenja sredstava, postupak 

izvještavanja o utrošenim sredstvima, povrat sredstava u slučaju neizvršenja programa  i druga 

pitanja. 
 

Članak 5. 

 

Opća rekapitulacija financijskog plana Programa javnih potreba u kulturi  

Grada Osijeka za 2026. 
 

 

Sredstva za provedbu Programa javnih potreba u kulturi Grada Osijeka za 2026. 

planirana su kako slijedi: 
 

 PROGRAMSKO PODRUČJE  

I. Redovna djelatnost i programi ustanova u kulturi kojima je 

osnivač Grad Osijek 

7.333.853,00 EUR 

II. Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek- program knjižnične 

djelatnosti gradskog karaktera 

517.000,00 EUR 

III. Ostale aktivnosti kulture 4.330,00 EUR 

IV. Programska djelatnost udruga i ostalih korisnika u kulturi                            105.000,00 EUR 

 SVEUKUPNO 7.960.183,00 EUR 

 

Članak 6. 

 

Sredstva za financiranje javnih potreba iz ovog Programa planirana su u Proračunu 

Grada Osijeka za 2026. 

 

Članak 7. 

 

Ovaj Program stupa na snagu 1. siječnja 2026.  

 

KLASA: 402-04/25-01/24 

URBROJ: 2158-1-01-25-92 

Osijek, 28. studenoga 2025. 

 

 PREDSJEDNIK 

 GRADSKOGA VIJEĆA 

 prof. dr. sc. Tihomir Florijančić, v. r. 

 

 


